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Side 1

Imens statsministeren har siddet og over-
vejet det strategisk rigtige tidspunkt til at ud-
skrive valg til folketinget, er der foregået en 
lang række andre og vigtige valg landet over. 
For 15 – 17årige er valget af ungdomsuddan-
nelse et meget konkret og vigtigt valg. Ethvert 
valg består både af et tilvalg og et fravalg; jeg 
er overbevist om at tilvalget af en ungdomsud-
dannelse også vil vise sig at være et fravalg af 
fastlåste karrieremuligheder og arbejdsløshed. 
Både på landsplan og i Nordvestjylland er antal 
og procentdel af unge som søger en ungdom-
suddannelse stigende, og Morsø Gymnasium 
får et større antal elever end vi har haft i mange 
år, - nettotilvæksten i skoleåret 11 – 12 er på 
over 50 elever. 

128 nye elevers tilvalg af Morsø Gymnasium 
er ikke nogen tilfældighed. I efteråret viste en 
omfattende trivselsundersøgelse blandt elever-
ne, at eleverne vurderer skolen som værende 
blandt landets bedste, både med hensyn til 
undervisning og det sociale miljø. Og vi gør en 
indsats for at være en levende skole - såvel i 
undervisningen som ved ekstra aktiviteter uden 
for skoletid. Der er en konstant faglig og pæda-
gogisk udvikling affødt af lærernes efteruddan-
nelse og gode ideer som opstår og udvikles 
blandt lærere og elever internt på gymnasiet. 
Blandt nye initiativer i år kan nævnes svæve-

flyvning i kombination med naturvidenska-
belig linje og en håndboldlinje for elever på 
samtlige studieretninger. Med lærer og træner 
Lars Mikkelsen som bindeled, har vi startet 
et spændende og visionært samarbejde med 
håndboldklubben HF Mors. Der venter eleverne 
spændende sportsoplevelser og en frugtbar 
synergi mellem håndbolden og skolens øvrige 
aktiviteter.

 Elevrådet har også en væsentlig aktie i sko-
lens positive udvikling. Elevrådet er en særdeles 
aktiv medspiller i skolens liv, og mange initiati-
ver og aktiviteter er etableret på grund af elev-
rådets store indsats. Generelt er eleverne vores 
ambassadører, - både på grund af de mange 
elevstyrede aktiviteter og på grund af elevernes 
konkrete medvirken til at eksponere gymnasiet.

Et vigtigt valg
Kurt Sonne Thomsen, rektor
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I dette forår har det fraværende folketings-
valg har fået de landsdækkende medier til at 
kaste sig over ungdommen som tema – og 
specielt gymnasieungdommen har stået for 
skud. Uanset mediernes politiske observans 
har budskabet været, at alting var bedre i 
”gamle dage” og at der er en omsiggribende 
slaphed og pjækkesyge blandt gymnasie-
elever. Det har nærmest været antydet at man 
kan få en studentereksamen blot ved at møde 
op til fredagscafe, og at elevernes indtag af al-
kohol er større end lærdom. Vi genkender dog 
ikke dette billede på Morsø Gymnasium. Vore 
elever klarer sig generelt rigtigt godt, - både til 
eksamen og i deres videre karriere. 

Det er dog ingen hemmelighed at der er 
elever som har for stort fravær, men dette 

resulterer i at man kommer til eksamen på 
særlige vilkår. Det betyder at eleverne skal stå 
til regnskab for fuldt pensum i samtlige fag ved 
eksamen, og derved også dokumentere, at 
de også har styr på den del af pensum som er 
gennemgået under fraværet. Det er heldigvis 
kun en lille brøkdel af eleverne som havner 
i denne situation, og langt de fleste passer 
skolen som man passer enhver anden ar-
bejdsplads.

Generelt er vore elever ambitiøse studeren-
de, som finder en fornuftig balance mellem 
skolearbejdet, fritidsinteresser og festerne. 
Skolens kerneydelse er undervisning, og det 
er der ingen elever som kan være i tvivl om. 
Men herudover er vore elever særdeles aktive 
i mange forskellige sammenhænge. 

Foreningen H(å)Bb (Hjælp Bukobas børn) 
har gennem de seneste 5 år afholdt en række 
støttearrangementer og festivals for at skaffe 
penge til drift af et børnehjem i byen Bukoba i 
Tanzania. Alene den seneste festival indbragte 
25.000 kr. der er sendt til børn af aids-ramte 
forældre i Bukoba. Foreningens aktiviteter 
samler gymnasiets elever og er med til at 
skabe håb for en ny generation af unge tanza-
nianere. Operation Dagsværk (OD) er et andet 
eksempel på elevernes humanitære engage-
ment og kreative formåen. Hvert år deltager 
flertallet af skolens elever i den landsdækken-
de indsamling. Det organisatoriske arbejde 
styres suverænt af eleverne, og de deltagende 
elever præsterer et stort og uselvisk arbejde 
til fordel for gode projekter i U-lande. Eleverne 
tager også initiativer inden for sporten. I lø-
bet af få måneder er der samlet 30 drenge til 
American Football i klubben MGY Pigeons (se 
artikel side 10-11). 

Det er lykkedes eleverne at etablere en suc-
cesrig forening inden for en sportsgren, hvor 
lærerne næppe tør udfordre eleverne (!) – jeg 
håber derfor at Pigeons vil kunne få kvalifi-
ceret modstand fra elever på andre gymnasi-
er, og kvalificeret opbakning fra hele Morsø 
Gymnasium.

Der er også stor aktivitet på ”hjemme-
fronten”. Festforeningen Prüt arrangerer på 
forbilledlig vis fester og en årlig festival som 
er særdeles populær blandt skolens elever. 
Teater- og musikelever leverer indholdet til de 
spændende TM-festivaler og forårskoncerter 
og aktivitetsniveauet er også højt inden for 
sport, filosofi m.v.

Skolens aktivitetsudvalg, GEAR,  bestående 
af elever og lærere arrangerede en speciel 
”drengerøvsaften” i foråret. Hjemmebrygget 
øl, hotdogs, bordfodbold og bold på tv var 
blandt ingredienserne. Arrangementet blev 
et tilløbsstykke, og det overvejes om der skal 
afholdes tilsvarende ”pigearrangementer” i det 
kommende skoleår.

Ungdommen er ikke hvad den har været

De unge vælger fællesskab, aktiviteter og oplevelser 
sammen med undervisningen
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I gymnasiets kultur er socialt ansvar, - såvel 
institutionens ansvar over for ”kunderne”, som 
ansatte og elevers ansvar over for hinanden 
– et naturligt element. Skolen ser det som 
en samfundsmæssig opgave og en positiv 
udfordring også at hjælpe de mere udsatte 
unge til at få en god ungdomsuddannelse som 
ballast til at komme videre i livet.  Vi har et 
finmasket netværk som står parat når der er 
elever som har problemer.  Morsø Gymnasi-
ums professionelle, sociale netværk består af 
studievejledere, mentorer, psykolog og nær 
kontakt til sociale myndigheder. 

Der er mange valg og udfordringer for 
nutidens unge – også udover det almindel-
ige skolearbejde. Der er desværre også et 
stigende antal unge som har svært ved at få 
tilværelsen til at hænge sammen fordi de ikke 
kan overskue alle udfordringerne. 

Problemerne er mangeartede og skyldes 
ofte faktorer som skilsmisse, præstationsangst 
og mobning i tidligere skoleforløb. Men der 
er også andre kriser og problemer som kan 
være svære at tackle når man er ung: omgiv-
elsernes forventninger til stil og påklædning, 
kærestesorger og manglende tid til at over-

komme alt det man har lyst til. Gymnasiet kan 
ikke løse alle problemer, men vi forsøger at 
støtte eleverne med motivation, forståelse og 
rum til at udvikle evner og kompetencer.

Gymnasiet kan være en helle, hvor elev-
erne får fred og ro til at udvikle sig som unge 
sammen med kammerater og lærere, – er-
hverve studiemæssige, sociale og menneske-
lige kompetencer som bringer dem videre i 
livet.

Eleverne vælger innovation i praksis
Vi har ikke faget innovation på skoleske-

maet, men til gengæld gennemsyrer det 
undervisningen og udmøntes i elevernes 
mangeartede aktiviteter i og uden for sko-
letiden. Vores elever medbringer og udvikler 
en masse kompetencer på gymnasiet som 
ikke kan måles og vejes til eksamen. 

Kulturen på Morsø Gymnasium er karakteri-
seret ved et højt aktivitetsniveau hvor aktivite-
terne udføres med engagement.  Eleverne 
er drevet af nysgerrighed og lyst til at gøre 
noget for fællesskabet - og resultatet er store 
oplevelser for den enkelte og kammeraterne 
- og erfaringer som også kan bruges i den 
videre uddannelses – og erhvervskarriere. 
Gymnasiet giver rammen og mulighederne, og 
eleverne udvikler deres ”ekstrafaglige” talenter 
gennem ”learning by doing” med venlig støtte 
fra kammerater og lærere.

Socialt ansvar
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Aktivitetsniveauet er højt på Morsø Gym-
nasium, og en vilkårlig opremsning af nogle 
af aktiviteterne kan blot give et fingerpeg om 
antal og variation i aktiviteterne:

Elevrådets temadag, Skoleforestillingen Ura-
niborg,  poetry slam, konspirationsteorier og 
dommedagsprofetier,  La Boheme, Filosofisk 
cafe, Sambaworkshop,  Øjvind Arnfred-fore-
drag om Bukoba,  Slovenerbesøg,  Årsfest, 
Schaufussballettens  Romeo og Julie, orien-
teringsmøde med Peter Hansen, volleybold og 
julekoncerter ”ud af huset” er blot udpluk fra 
kalenderen i skoleåret 10 – 11. Der er mange 
højdepunkter i løbet af et skoleår, og det er 
ikke muligt at omtale alle. 

Mange gode aktiviteter får hurtigt karakter af 
at være traditioner eller ”normal praksis”, og 
en ny praksis er opstået med hensyn til vores 
orienteringsmøde for kommende elever. De 
seneste to år har vi nedtonet den udførlige 
orientering om fag og studieretninger ud fra 
en fornemmelse af at de kommende elever 
allerede var grundigt orienterede gennem 
brobygning og vejledning.

Til gengæld har vi med stor succes allieret 
os med tidligere elever til at holde oplæg om 
deres personlige syn på uddannelse og de 
udfordringer der vil møde vore nuværende og 
kommende elever efter gymnasiet.

 I 2010 havde vi besøg af direktør i kommu-
nikationsfirmaet e-Types, Søren Skafte Over-
gaard som gav et brillant og tankevækkende 
oplæg ud fra personlig erfaring og faglig ek-
spertise, og i 2011 havde vi fornøjelsen af at 
have kreativ direktør i Nordisk Film og TV, 
Peter ”vild med dans” Hansen på podiet. Peter 
havde lavet et humoristisk og personligt ”ori-
enteringsshow” som satte tanker i gang hos 
de unge tilhørere – og vakte minder til live 
blandt deres forældre og lærere. 

Det er godt at have traditioner, men vi skal 
ikke holde fast i dem for deres egen skyld. Der 
foregår en kontinuerlig evaluering af praksis 
i samarbejde mellem elever, lærere og le-
delse, og der vil også løbende ske ændringer 
i indholdet af vores aktiviteter i de kommende 
skoleår. 

Det er dog besluttet at formen ved de to 
forrige orienteringsmøder for nye elever skal 
fastholdes, således at de kommende elever 
årgang 2012 også vil møde en ”gammel” elev 
med et markant syn på uddannelse og kar-
riere.

Tradition og praksis i stadig forandring
Kurt Sonne Thomsen, rektor

Peter Hansen, kreativ direktør, og student fra 
Morsø Gymnasium 

Musicalen Uraniborg
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Det forslidte H. C. Andersen-citat ”At rejse er 
at leve” kan omskrives til: ”At rejse er at lære” - 
eller mere radikalt:  ”At lære er at rejse”. 

I en globaliseret verden er rejsen ikke blot et 
spørgsmål om fysisk erkendelse af at Akropo-
lis stadigt eksisterer - eller at Berlinmuren er 
væk! 

Det fysiske møde er et væsentligt erken-
delses- og fascinationsmoment, men sprog 
og kultur er mindst lige så vigtige bidrag til 
forståelse af en verden som har fri bevægelig-
hed af tanker og viden – uanset hvem der vil 
vinde det kommende valg!

Vi kan læse om styreformer, historie og kul-
tur i bøger og på internettet, men det er først 
i det personlige møde med fremmede sprog 
og kulturer at vi reelt erkender hvad vi har til 
fælles med andre nationer. 

Alle klasser tilbydes en faglig/kulturel studie-
rejse til udlandet i løbet af gymnasieuddannel-
sen, og mange vil desuden få tilbud om korte 
udenlandsophold med fokus på sproglig op-
kvalificering.

I dette skoleår har fem stamklasser været i 
hhv. London, Athen, Wien, Sevilla og Ljubljana 
og italienskholdet og har været i Bologna.

Det er min vision at alle elever kan tilbydes 
mindst en uges sprogkursus i udlandet i deres 
andet fremmedsprog. Dette vil betyde et stort 
løft i undervisningen, men er desværre også 
forbundet med større omkostninger for skolen 
og eleverne. Vi arbejder på at kunne skaffe 
sponsor – og fondsmidler til projektet, således 
at rejserne vil være økonomisk overkommelige 
for alle.

Studierejser i gymnasiet 
Kurt Sonne Thomsen, rektor

Landskamp. 2.n i fodbolddyst 
med grækere i en skolegård i 
Athen.

Akropolis består.
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3.i

Andreas Madsen, Anne Vejle, 
Benedicte Søndergaard Kudsk,
Camilla Brask Rasmussen, Carolina Østergaard Vester,
Cecilie Andreasen, Daniella Nørgaard Veng,
Eva Larsen, Frederik Grønbæk Aarup,
Frederik Skaaning Høyer, Kathrine Riis Kibsgaard,
Kevin Toftegaard Møller, Louise Djernes Kudsk,
Louise Drejer, Mai Nørskov Nielsen, 
Maja Korsgaard Svenningsen, 
Martin Johansen Vestergård,
Mie Foged Filtenborg, Mikael Blaabjerg Larsen,
Nanna Strøm Rasmussen, Pernille Staudt Hansen,
Rebekka Kolding Borum, Signe Stagstrup Jensen, 
Sofie Winther Hansen, Stine Nørgaard Kristensen,
Taziya Laursen

3.l

Anna-Gro Kudsk Graubæk
Anne Marie Beck Bertelsen
Emil Vang Gravesen
Helle Ladefoged Andersen
Kristoffer Kristensen
Louise Høstrup Vestergaard
Louise Soelberg Petersen
Mia Mark Sørensen
Michael Jacobsen
Nathalie Bull
Silas Smed Andersen
Simon Kobek Hammer Sørensen

Studenternes navne er alfabetisk præsenteret. Enkelte studenter mangler på billederne. 

De første studenter mandag 20. juni: Kristoffer Bødkergaard Poulsen 3.n og Nathalie Bull 3.l
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3.n

Anne Sofie Bech Melchiorsen,
Ann-Sofie Kjærgaard, Heidi Djernis Fisker,
Jeannette Damgaard, Jette Lassen,
Kirsten Bak Veje, Kristian Thøgersen,
Kristina Glintborg Poulsen,
Kristine H.B. Rasmussen,
Kristoffer Bødkergaard Poulsen,
Lisbeth Møller Roesen, Maja Ringsborg
Mette G. Ladefoged, Niclas Dæhli Skjolding
Patrick Rolighed Bjerregaard,
Pernille Jakobsen Nielsen,
Simon Utke Nørgaard Rask,
Stine Vangsgaard Torbensen,
Thomas Alexander Cano Hald

3.tm

Cathrine Klamer Dornhoff
Jens Renner Christensen
Jonatan Vestbo Gregersen
Julia Svane
Julie Tilsted
June Nanna Filtenborg
Katrine Ris Hald
Maiken Plougmann Rais
Nana Andersen Klemmensen
Rikke Dalgaard
Signe Holm-Andersen
Stine Buhl Andersen
Zascha Juul Nyborg

Den traditionelle flaghejsning når de første studenter springer ud 
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Unge på Mors er meget aktive, men 
aktiviteterne skal eksponeres bedre

Borgmester Lauge Larsen har inviteret to unge 
gymnasieelever, Janni Popp Mølgaard og 
Peter Korsgaard Nielsen til et møde for at tale 
om unges forhold på Mors. Jannis passion er 
teater og musik, Peter går meget op i sport og 
han er ivrig fodboldspiller.
 Lauge Larsen lægger ud med at tale om ud-
viklingen på Mors inden for de kommende år:

Alt tyder på at der vil komme øget vækst 
på Mors i de kommende år. Alene i Morsø 
Kommune forventer vi at skulle ansætte ca. 
600 nye medarbejdere i de nærmeste år på 
grund af at mange af vores ansatte går på 
pension. Det vil betyde en øget bosætning af 
yngre familier og væksten vil være med til at 
skabe et endnu bedre miljø for børnefamilier. 

Peter synes der er en tendens til at fritidstil-
buddene koncentreres i Nykøbing og spørger 
til borgmesterens holdning til dette:

Der er ting som er naturlige at placere der 
hvor halvdelen af øens befolkning bor, men 
jeg synes også det er vigtigt at der er liv i 
landsbyerne. Et godt eksempel er Multihal-

len i Hvidbjerg, - den har været med til at 
skabe en masse nye, positive aktiviteter 
på Sydmors, siger Lauge Larsen. Det er 
ikke nødvendigvist de 17- årige som skaber 
aktiviteterne, men de lidt ældre sætter en 
masse ting i gang som de unge også har 
glæde af. 

Lauge Larsen spørger om Peter og Janni selv 
er med til at starte aktiviteter for unge:

Der er rigtigt mange unge på gymnasiet som 
er aktive, og hvis man er interesseret, er det 
meget let at få indflydelse, siger Janni. For 
eksempel var vi tre som dannede en koncert-
forening, og det var ikke svært at få opbak-
ning og støtte til at komme i gang.

Peter supplerer:
Der sker en masse for unge på Mors, - både 
på gymnasiet, i sportsforeninger og andre 
steder. Og hvis du gider engagere dig, er det 
meget let at få indflydelse.

Det er let at få indflydelse hvis du gider
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Vi har bedre sports - og kulturfaciliteter 
end de fleste
Vi har usædvanligt gode faciliteter til både kul-
tur og idræt, supplerer Lauge Larsen.

Vi har gode faciliteter til stort set alle idræts-
grene – fra sejlsport over boldspil til skyd-
ning. Arenaen i Nykøbing er flagskibet både 
til sport og koncerter. Og desuden har vi 
rigtigt gode vilkår for musik og teater på Lim-
fjordsteatret, Musikværket og Morsø Teater. 
Dette er der ikke mange kommuner der kan 
hamle op med, siger en stolt borgmester.

Peter og Janni er enige om at der er rigtigt 
mange og gode aktiviteter for unge på Mors 
- selvom Janni godt kunne ønske sig endnu 
flere kulturelle arrangementer

Men det er ærgerligt at det er så svært at 
trække folk uden for øen til arrangementer 
på Mors, siger Janni. Jeg tager gerne til 
både Skive og Thisted til koncerter, men det 
er meget svært at få folk derfra til at komme 
til Nykøbing.

Samtalen fører naturligt over i en snak om 
branding af Mors, og alle tre er enige om at 
øens image ikke harmonerer med de reelle 
kvaliteter

Der skal gøres meget mere for at fortælle 
om kvaliteterne ved at være på Mors, siger 
Janni. Når jeg får besøg af udenøs venner, 
bliver de vildt imponerede over både natur og 
kultur.
Det gælder også for journalister fra de lands-
dækkende medier, siger Lauge Larsen. De 
kommer med fordomme om gylle og sociale 
tabere, men efter et par dage får de et nyt 
syn på øen. Jeg har endda oplevet at en 
journalist ville købe hus på Mors efter en 
reportagetur rundt på øen.

Flere skal markere sig uden for øen
Der er enighed om at markedsføringen af Mors 
skal forstærkes, og Peter slår fast:

Der er enkelte virksomheder som virkeligt 
er kendte i hele landet. Når folk ude i landet 
tænker positivt om Mors, så tænker de 
oftest Jesperhus. Det er godt, og der må 
gerne være flere som markerer sig uden 

for øen. Jeg mener vi skal fokusere på 
Nykøbing. Der er masser af gode tilbud til 
både lokale og turister, men de bliver ikke 
kommunikeret uden for øen. Og vi må være 
realistiske og erkende, at der er landsbyer 
som ikke vil overleve som bysamfund. Til 
gengæld tror jeg der er et potentiale i lands-
byboliger som kan sælges til ferieboliger

Lauge Larsen samler op på samtalen og kon-
kluderer at han ser en lysere fremtid for Mors:

Bladet Penge og Privatøkonomi har lavet en 
undersøgelse som viser, at det er utroligt bil-
ligt at bo på Mors. En gennemsnitlig lønmod-
tagerfamilie med to børn vil have 190.000 
kr. mere til rådighed pr år hvis de vælger at 
leve på Mors frem for Frederiksberg. For 
dette beløb kan man jo tage på charterferie 
fire gange om året – og stadigt have et stort 
beløb tilovers til opsparing eller forbrug. Alle 
forudsætninger for bosætning og vækst er til 
stede på Mors. Men vi skal huske at fortælle 
de gode historier om Mors hele tiden – der er 
nok at tage af.

Janni og Peter til kaffe hos borgmesteren
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Selvom det er midt i eksamenstiden, er tolv 
velpolstrede drenge mødt op til træning i MGY 
Pigeons en onsdag eftermiddag i juni. Klub-
bens formand, Martin Overgaard har taget 
hjelmen af i den trykkende varme mens han 
kaster den ovale bold ud til de løbende spillere. 
Martins signal til løberne er ”Hut”, og på grund 
af markspillernes tandbeskyttere hører man 
kun et gutturalt ”Orghh” når spillerne mister et 
kast fra Martin. 

På skift tager spillerne en frivillig løbetur 
rundt om gymnasiets stadion mens de øvrige 
træner gribe- og kasteteknik. Man fornemmer 
at formanden leder træningen, men gruppen 

fungerer først og fremmest som en organisme 
der instinktivt knokler for at træne alle spillets 
facetter.

Jeg fandt ud af at vi var mange drenge 
på gymnasiet som var vildt fascinerede af 
amerikansk fodbold. Det er fysisk, det er 
anderledes end de fleste andre sportsgrene 
og smadderspændende at se på TV. Så vi fik 
lyst til at prøve spillet selv, siger Martin.

Duer med støtte
I løbet af få måneder fik Martin samlet en 

flok på 30 drenge som havde lyst til at være 
med, og gruppen gik i gang med at organisere 
sig som en rigtig forening med vedtægter, 
bestyrelse og hvad der ellers hører til. Beskyt-
telsesudstyr og tøj til den hårde sport koster 
mindst 2000 kr. pr spiller, så der skulle skaffes 
penge for at komme i gang.

Vi snakkede med Kurt (rektor, red.) om sa-
gen, og gymnasieforeningen bevilgede os 
10.000 kr. til at komme i gang for. Samtidigt 
gik vi i gang med at skaffe sponsorer i er-
hvervslivet. Hama, Kims køreskole, Buddy 
Holly og Jesperhus har været meget imøde-
kommende, og sammen med støtte fra Morsø 
Kommune har vi fået penge til at kunne købe 
udstyr til 26 spillere, siger den stolte formand. 

Der er cirka 60 American Football klubber i 
hele Danmark som er organiseret i det nation-
ale forbund, DAFF. Alle klubberne har kraft-
fulde navne som Tigers, Hawks og Bulls, men 
med en vis selvironi har MGY-drengene valgt 
navnet Pigeons (duer). Samtidigt er de også 
stolte over at komme fra Mors, og byvåbnets 
due har også inspireret til navnet. Klubben har 
fået lavet et logo hvor en oppustet due troner 
i en cirkel og signalerer, at Pigeons har både 
vilje, mod og kraft. 
 

Amerikansk Football er et fysisk og taktisk spil uden 
mange ord. Styrke, smidighed og overblik er det 
der gælder i kampens hede

Martin Overgaard, 2mi
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Fed sport for alle – også Cheerleaders
Formanden for DAFF er meget interesseret 

i MGY Pigeons initiativ, og har meldt sit besøg 
efter sommerferien. Forbundet ser et poten-
tiale i American football for gymnasieelever, og 
dette vil han gerne drøfte med de aktive elever 
fra Morsø Gymnasium.

Det er en fed sport fordi alle kan være med, 
siger Martin. Hvis du er stor og ikke så hurtig, 
passer du perfekt som stopper i den bagerste 
kæde, - er du lille og smidig kan du smutte 
forbi modstanderne i angrebet. Og ethvert 
gymnasium i USA har deres eget football-
hold, - sådan må det også gerne blive i Dan-
mark.

Flere drenge har overstået dagens eksamen 
eller arbejde, og i løbet af en time er gruppen 
af svedende drenge i ”kampuniform” udvidet 
til cirka tyve. Teknik-træningen indstilles, og 
næste punkt på programmet er kamptræning. 

Uden overflødig snak er gruppen delt op i to 
hold efter få sekunder. Det ene hold tager oran-
ge T-shirts uden på beskyttelsesdragten og 
holdene stiller op i en positur som mere minder 
om en gruppe aggressive bøfler end fredelige 
duer på kirketorvet.

Det handler også om stil, siger Martin. Vi 
laver en stor event for gymnasieelever og 
pressen efter sommerferien. Her skal vores 
kampdragter vises frem med sponsorlogos 
og vi laver en opvisningskamp. Jeg håber 
vi kan få nogen musikelever til at spille, og 
det vil være helt optimalt, hvis vi også kan 
organisere en flok kvindelige cheerleaders, 
siger Martin med et glimt i øjet. American 
Football er en ”Herresport”, men pigerne skal 
være velkomne.

Styrke, smidighed og overblik

Cheerleaders er velkomne i MGY Pigeons
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Eleverne tager på sprogrejser og studierejs-
er, lærerne tager også på kurser som afholdes 
i udlandet, og jeg deltager jævnligt i studieture 
til udlandet. Det er en vigtig del af den erfa-
ringsudveksling, der er helt nødvendig i den 
globaliserede verden.

Det er svært at vide på forhånd hvad man 
vil få med sig hjem fra en studierejse; den 
grundlæggende forskellighed mellem vores og 
et andet lands uddannelsessystem gør, at man 
først helt forstår det andet lands uddannelses-
system når man møder de mennesker som 
arbejder i det.

Og det er i mødet med andre mennesker, at 
de gode erfaringer udveksles og inspirationen 
opstår.

Rektorer på vulkaner
Jeg var for nyligt i Island en uge og mødtes 

der med folk fra gymnasier, universiteter og 
undervisningsministeriet. De fleste var indfødte 
islændinge, men enkelte var danskere, der 
igennem flere år havde arbejdet i Island.

Blandt overraskelserne var, at der ikke er en 
fælles, national studentereksamen i Island. 
Uddannelsen er forskellig fra gymnasium til 
gymnasium, - nogle gymnasier har holdunder-
visning, hvor man ret frit vælger fag, mens 
andre praktiserer klasseundervisning som i 
Danmark. Der er en meget stor variation i de 
Islandske uddannelser, selvom hele landet 
ikke har flere indbyggere end Århus.

Det er tankevækkende at det islandske gym-
nasiesystem ser ud til at fungere på trods af 
de mange varianter, men det vil nok ikke være 
et forbillede for den danske model med så stor 
forskellighed. Mindre kunne imidlertid også 
gøre det, og det kunne helt sikkert være en 
inspiration for det danske undervisningsmini-
sterium med hensyn til at tillade nye initiativer 
på danske gymnasier.

Universitetsuddannelser i 
udkantsområder

Islands areal er 2,5 gange så stort som 
Danmarks, og 2/3 af indbyggerne på i hoved-
staden Reykjavik. Udkantproblematikken er 
således endnu mere udtalt end i Danmark. 
Også her har Island sine egne løsninger. 

På universitetsplan er der en del små en-
heder, der skaffer sig faglig tyngde ved at have 
kvalificerede forskere fra udlandet i kortere 
eller længere perioder

Det er ikke muligt at have en stor fast stab af 
dygtige forskere, men man får alligevel skabt 
et godt fagligt miljø. Derudover satser man 
på, at de studerende rejser til udlandet for at 
specialisere sig for derefter at vende tilbage til 
Island. Og det gør de i høj grad.

Dette kunne være en model for, hvordan 
man i Mors – Thy – Salling kunne agere over 
for de store danske uddannelsesbyer eller for 
den sags skyld udenlandske uddannelses-
byer. Der er bestemt inspiration at hente ved 
at undersøge hvordan man gør tingene i andre 
lande.
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Man bliver inspireret af 
uddannelser i udlandet
Kurt Sonne Thomsen, rektor


